PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

MEMORANDO 05/03/2024

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal

Venho através do presente, solicitar de Vossa Excelência as providencias
necessárias, para objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARA FINS DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS
FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE
FIGUEIRA PR.
JUSTIFICATIVA: A realização de processo de licitação para aquisição deste

objeto se justifica face ao interesse público de proceder-se a distribuição

realizada pela Secretaria Municipal de Assistência Social as pessoas / famílias,

deste município, as quais, comprovadamente, se encontram em situação de

necessidade, vulnerabilidade social, conforme avaliação realizada por

profissionais competentes e estudo social realizado pelas Assistentes Sociais do

Município de Figueira.

Justifica-se, visto que tem como objeto o benefício eventual da cesta básica

para atendimento social de pessoas carentes. Tal benefício está amparado na

Lei 8.742/1993 a LOAS – Lei Orgânica da Assistência Social em seu Art. 22° que

dispõe: Art. 22. Entendem-se por benefícios eventuais as provisões

suplementares e provisórias que integram organicamente as garantias do SUAS

e são prestadas aos cidadãos e às famílias em virtude de nascimento, morte,

situações de vulnerabilidade temporária e de calamidade pública.

A modalidade adotada é a PREGÃO ELETRONICO devido ao seu valor e tipo
de objeto, com base na Lei 14.133/2021.

DA PESQUISA DE PREÇO: Foram enviados pedidos de orçamentos para
eventuais fornecedores, seguem em anexo os documentos, também foi
utilizado atas de outros municípios com contratações semelhantes tais como
município de Aparecida e Jampruca.

Sendo o que temos para o momento, apresento protestos de consideração.

  Atenciosamente,

GESILIA M SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

Exmo. Sr.

JOSÉ CARLOS CONTIERO

MD. PREFEITO MUNICIPAL - Figueira – Paraná

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

Figueira, 05/03/2024

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPTO. DE CONTABILIDADE

 DEPTO. FINANCEIRO

 DEPTO JURÍDICO

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Preliminarmente à autorização solicitada, deverá tramitar pelos setores

competentes com vistas:

1 – à indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer frente à

despesa;

2 – à elaboração de parecer sobre a necessidade de procedimento licitatório,

indicando a modalidade e o tipo de licitação a serem adotados no certame;

3 – à elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação e da

minuta do contrato;

4 – ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 3 acima.

Cordialmente

JOSÉ CARLOS CONTIERO
PREFEITO MUNICIPAL

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

Figueira, 05/03/2024

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPTO. DE CONTABILIDADE

 DEPTO. FINANCEIRO

 DEPTO JURÍDICO

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Conforme solicitado do senhor prefeito os recursos de ordem orçamentária

para fazer frente à despesa;

Cordialmente

GEANDRO CÍCERO DE LIMA

CONTADOR

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

Figueira, 05/03/2024

DE: FINANCEIRO

PARA: PREFEITO MUNICIPAL

Para atender financeiramente a aquisição pretendida, é a que segue.

BANDO DO BRASIL S/A

AGENCIA DE IBAITI PR

CC 42.338-6

Josilei de Abreu Carneiro

Tesoureiro

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

Figueira, 05/03/2024

DE: ASSESSOR JURIDICO

PARA: DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO

Em atendimento à solicitação do Sr. Prefeito Municipal, nos manifestamos pela

legalidade dos serviços pretendidos, sendo que o pedido de registro de preços

foi criteriosamente analisado, donde se conclui que o mesmo preenche todas

as exigências legais, sendo que somos pelo parecer de que os serviços devem

ser adquiridos através de Licitação na Modalidade de Pregão Eletrônico

conforme determina a Lei 14.133/2021, e parecer jurídico anexo.

Atenciosamente

Fabio Antonio Maximiano de Souza

Assessor Jurídico

     PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA

Estado do Paraná
Rua Dr. Zoilo Simões, 410  -  Fone/Fax (043) 547-1114  - CEP 84285-000 -

E-MAIL-  pmf@franet.com.br

Figueira, 05/03/2024

AUTORIZAÇÃO PARA LICITAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

Considerando as informações e pareceres contidos no presente, AUTORIZO A

licitação sob Modalidade de Pregão Eletrônico, que tem por OBJETIVO: FUTURA

E EVENTUAL AQUISIÇÃO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO

DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL DO MUNICÍPIO DE FIGUEIRA PR. Comissão de

Contratação nomeada pela Portaria nº 04/2024.

Encaminhe-se ao Departamento de Licitações para as providencias

necessárias.

JOSÉ CARLOS CONTIERO

PREFEITO MUNICIPAL